

## 実施方針に関する御質問への回答

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
1	1	実施方針	1	9	第1_1_(2)	さいたま拘置支所、熊谷拘置支所、さいたま少年鑑別所への食材調達についてですが、これは事業者の食材運搬業者から各施設へ配送されれば良いのでしょうか？それとも事業者自身が運搬する必要がありますのでしょうか。	後者を想定していますが、詳細については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
2	1	実施方針	1	9	第1_1_(2)	さいたま拘置支所、熊谷拘置支所、さいたま少年鑑別所への食材調達についてですが、1日分（朝・昼・夕）を一括して各施設現地に納品でよろしいのでしょうか？それとも朝用・昼用・夕用と分割して食材納品するべきなのでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
3	1	実施方針	2	19	第1_1_(6)	横浜拘置支所及び横浜少年鑑別所へは横浜刑務所で調理した食事を提供する。 とありますが、車両等で運搬をするのでしょうか？	横浜刑務所と横浜拘置支所間、横浜刑務所と横浜少年鑑別所間の運搬は、事業範囲に含まれません。
4	1	実施方針	2	19	第1_1_(6)	運搬用に車両を使用する場合、その車両を構内に駐車できますか？その場合の駐車場料金がかかるかを教えてください。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
5	1	実施方針	2	27	第1_1_(6)	「配膳」は、一人分を器に盛り付けるという理解でよろしいでしょうか。	施設によっては、一人分を器に盛り付けることによる配膳のほか、食缶による配膳、主食を区分（被収容者の刑務作業や体格等に応じた食事量の区分）毎に食器に盛り付けて配膳する、副食は皿に盛り付けたうえで配膳する等様々な条件があります。 入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
6	1	実施方針	2	27	第1_1_(6)	横浜刑務所の現在の「配膳」の方法をご教示いただけますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
7	1	実施方針	2	27	第1_1_(6)	横浜刑務所の現在の「下膳」の方法をご教示いただけますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
8	1	実施方針	2	27	第1_1_(6)	川越少年刑務所の現在の「配膳」の方法をご教示いただけますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
9	1	実施方針	2	27	第1_1_(6)	川越少年刑務所の現在の「下膳」の方法をご教示いただけますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
10	1	実施方針	2	36	第1_1_(8)	リノベーション及び新設にかかる工事が遅延した場合、食料費以外の委託費は減額されるのでしょうか。	事業契約書案に規定する予定です。
11	1	実施方針	3	18	第1_1_(9)	食材費は「実績に応じで精算払い」との記載は、食材費は国の負担という認識でよろしいでしょうか。	食料費はP F I 事業費の一部です。
12	1	実施方針	3	18	第1_1_(9)	食数の変更などの事前通告のルールをご教示いただけますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
13	1	実施方針	3	18	第1_1_(9)	食数の変更などのリスク分担についてご教示いただけますでしょうか。	食料費の支払方法については、実施方針に記載のとおり、四半期ごとの実績に応じ、精算払です。また、収容人員の変動に伴う委託費の改定については、事業契約書案に規定する予定です。
14	1	実施方針	3	18	第1_1_(9)	事業期間中の食数変動の見込みをご教示いただけますでしょうか。	「別紙 業務等の参考数値」を参考としてください。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
15	1	実施方針	3	18	第1_1_(9)	大幅な食数変動時のリスク分担についてご教示いただけますでしょうか。	食料費の支払方法については、実施方針に記載のとおり、四半期ごとの実績に応じ、精算払です。また、収容人員の変動に伴う委託費の改定については、事業契約書案に規定する予定です。
16	1	実施方針	3	20	第1_1_(9)	さいたま拘置支所、熊谷拘置支所、さいたま少年鑑別所の食料費の計算方法について詳細をご教示いただけませんかでしょうか。	該当箇所について、実施方針を一部訂正します。
17	1	実施方針	3	33	第1_1_(10)	事業者は、事業期間終了と同時に、国に事業者管理資産の引渡しを行い、国は、事業者管理資産の所有権（担保権等いかなる負担も付されていない所有権であることを条件とする。）を取得する。とありますが、事業者側で減価償却が終わっていない設備備品類を事業終了後無償譲渡するという意味でしょうか？	実施方針に記載のとおり、要求水準に示す良好な状態に保持した事業者管理資産を国に無償譲渡することになります。
18	1	実施方針	9	4	第2_4_(2)	学識者による二次選考はPwCアドバイザー/みずほリサーチ&テクノロジー社によるものという事でしょうか？	実施方針に記載のとおり、事業者選定委員会の委員は、入札説明書に明示します。
19	1	実施方針	13	1	第4_2	横浜刑務所については現在ある厨房内をリノベーションして使用し、川越少年刑務所については厨房施設を新設して使用する予定である。なお、リノベーション及び新設は国が行う。とありますが、事業者が初期負担するものは何になりますでしょうか？厨房機器及び工事は事業者の費用で構築されるのご説明でしたが、鍋等の調理道具はどちらが負担するかなど区分を教えてください。	要求水準書（案）に記載のとおり、「給食業務の実施に必要な厨房設備・機器及び備品等を据え付け、又は用意すること」が事業範囲に含まれており、鍋等の調理道具もここに含まれます。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
20	1	実施方針	13	1	第4_2	<p>横浜刑務所については現在ある厨房内をリノベーションして使用し、川越少年刑務所については厨房施設を新設して使用する予定である。なお、リノベーション及び新設は国が行う。</p> <p>とありますが、事業者が厨房機器類を負担・設置することはわかりますが、その工事区分表を教えてください。吸排気工事、電気工事、衛生工事などどこまでを国が実施し、どこからを事業者が行うのか。</p>	<p>入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。</p>
21		別紙 事業対象施設の概況について	2	1~	3. 収容定員・現員	<p>いずれの施設も収容定員に対し現員が少ない状況ですが、今後委託費の見積もりをする際の前提の食数は、収容定員で行うのか、それとも改めて食数前提数が示されるのか教えてください。</p>	<p>対象施設ごとの必要食数については、入札公告時に提示します。</p>
22		別紙 事業対象施設の概況について	2	20	4. スケジュール	<p>横浜拘置支所の朝食・昼食・夕食の時間が3種あるのはどういう対応をすればよろしいのでしょうか？</p>	<p>入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。</p>

## 要求水準書（案）に関する御質問への回答

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
1	2	要求水準書 (案)	3	9	配食に関しまして	「配食」と「配膳」との定義の違いをご教示いただけますでしょうか。	定義の違いはありませんので、「配膳」に統一します。
2	2	要求水準書 (案)	3	9	食材調達に関しまして	「食材調達」は、調理で使う消耗品（油、エンボス手袋、ラップ類）は含まれていますでしょうか。	ここでの「食材調達」には、調理に使用する消耗品は含まれていません。委託範囲の詳細については、第3編 給食業務を御参照ください。
3	2	要求水準書 (案)	3	9	第2編_第2_2	横浜拘置支所、横浜少年鑑別所における衛生管理や保健所対応等は民間は行わない認識でよろしいでしょうか。	営業の届出等の保健所が指示する対応のほか、横浜刑務所の厨房にて調理をすることに付随する衛生管理や保健所対応等は事業範囲に含まれます。
4	2	要求水準書 (案)	4	8	第2編_第3_3	従事者について、住民票の写しや健康診断書等の個人情報の提出も必要でしょうか。	事業契約書案に規定する予定です。
5	2	要求水準書 (案)	4	15	第2編_第3_5	「国の職員と明らかに区別できる制服等を着用させる」とあるが、戒護区域に入る前に着替える場所はあるという認識でよろしいでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
6	2	要求水準書 (案)	4	15	第2編_第3_5	「国の職員と明らかに区別できる制服等を着用させる」とあるが、禁制品を預ける個人ごと男女別のロッカー等はあるのでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
7	2	要求水準書 (案)	7	9	業務実施体制等_業務実施体制	業務責任者と調理責任者は兼務が可能という認識でよろしいでしょうか。	要求水準を満たす限りにおいて、兼務可能です。
8	2	要求水準書 (案)	7	24	業務実施体制等_セルフモニタリングの実施	セルフモニタリングを実施とありますが、現状民間委託されている施設のモニタリング項目を参考にご開示いただけないか。	現在の受託事業者が作成したモニタリング項目のため、開示は控えさせていただきます。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
9	2	要求水準書 (案)	8	32 ～	維持管理業務_ 厨房施設の管 理_点検及び清 掃	厨房施設に係る空調、ダクト及び排水溝の設備は国が整備するとありますが、これらの定期的な専門清掃、具体的にはグリストラップ専門定期清掃、ダクト内清掃、グリスフィルター定期専門清掃は、国の負担で行われるのでしょうか？それとも事業者が専門清掃業者を手配することになりますか？	要求水準（案）に記載のとおり、事業者は、「国が整備した厨房施設に係る空調、ダクト及び排水溝等の設備について、定期的にその機能、劣化状況、損傷等の異常の有無を確認するとともに、厨房施設内の衛生管理上支障が生じないよう日常清掃を実施」するとともに、「厨房施設内における、調理機器、衛生管理、防虫防除に係る法定検査等を実施」いただきます。
10	2	要求水準書 (案)	9	5	維持管理業務_ 厨房設備・機 器及び備品等 の保守管理_維 持管理等	国が整備した厨房設備・機器及び備品等とは何を指しているのでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
11	2	要求水準書 (案)	9	14	維持管理業務_ 厨房設備・機 器及び備品等 の保守管理_更 新	「事業期間中に1回以上更新する」とは、初年度スタート時の厨房設備・機器の設置も含まれるのでしょうか。	初年度整備は含まれません。
12	2	要求水準書 (案)	9	30	運營業務_献立 の作成_献立作 成	川越少年刑務所で提供する献立は、1食につき同一メニューという認識でよろしいでしょうか（年齢別（中学生、高校生など）に分量が異なっていることはありますでしょうか。）。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
13	2	要求水準書 (案)	9	43	運營業務_献立 の作成_献立作 成	食物アレルギーに柔軟に対応ということですが、アレルギー食を提供する為の専任の調理師が必要な状態を想定されていますでしょうか。	要求水準等を満たす限りにおいて、提案によります。
14	2	要求水準書 (案)	9	43	運營業務_献立 の作成_献立作 成	食物アレルギーに柔軟に対応ということですが、専用の隔離したスペースを考慮でしょうか。	要求水準等を満たす限りにおいて、提案によります。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
15	2	要求水準書 (案)	9	43	運營業務_献立 の作成_献立作 成	特別な配慮を要する被収容者への食事に対応とい うことですが、専任の調理師が必要な状態を想定 されていますでしょうか。	要求水準等を満たす限りにおいて、提案によりま す。
16	2	要求水準書 (案)	9	43	運營業務_献立 の作成_献立作 成	軟食、刻み食、ソフト食、ミキサー食などそれぞ れ何食程度を想定されていますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競 争参加資格を有すると認められた入札参加者に対 し、現地説明会等で示します。
17	2	要求水準書 (案)	9	43	運營業務_献立 の作成_献立作 成	宗教食は何食程度想定されていますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競 争参加資格を有すると認められた入札参加者に対 し、現地説明会等で示します。
18	2	要求水準書 (案)	10	12	運營業務_食 事・飲料の給 与等_調理	民間事業者のセントラルキッチン（自社施設）に おいて調理したものを持ち込むことは可能でしょ うか。	要求水準を満たす限りにおいて、提案によりま す。
19	2	要求水準書 (案)	10	14	運營業務_食 事・飲料の給 与等_配膳・配 送	横浜刑務所から横浜拘置支所、横浜少年鑑別所ま での距離をご教示いただけますでしょうか。	（横浜拘置支所） 距離 約0.3キロメートル 移動時間 約5分間（徒歩） （横浜少年鑑別所） 距離 約0.2キロメートル 移動時間 約3分間（徒歩）  いずれもインターネット上にて、施設に最も近い 公道の移動時間を検索した結果です。
20	2	要求水準書 (案)	10	14	運營業務_食 事・飲料の給 与等_配膳・配 送	現在、横浜刑務所から横浜拘置支所、横浜少年鑑 別所までは、どのように配送していますでしょうか。	入札に関し必要と考えられる情報については、競 争参加資格を有すると認められた入札参加者に対 し、現地説明会等で示します。
21	2	要求水準書 (案)	10	15	運營業務_食 事・飲料の給 与等_配膳・配 送	配送された場所に食事を取りに来るのは施設職員 ということで事業者と被収容者の接触は一切ない との理解でよろしいでしょうか	主に被収容者が取りに来ます。具体的には対象施 設との調整になりますが、事業者が配送場所に食 事を置いた後、被収容者が取りに来る運用を想定 しています。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
22	2	要求水準書 (案)	10	15	運營業務_食事・飲料の給与等_配膳・配送	※職業訓練棟、収容棟等への配送・配下膳は受刑者が行う。とありますが事業者と被収容者が接触するケースは考えられませんかでしょうか。	No. 21の回答のとおり。
23	2	要求水準書 (案)	10	26	運營業務_食事・飲料の給与等_残飯の収集処理	破棄物の処理費用は、国の負担という認識でよろしいでしょうか。	事業者の負担となります。
24	2	要求水準書 (案)	11	26	運營業務_非常時等の対応_非常時の対応、非常食及び非常飲料の調達	非常食の常備ですが、厨房機器の使用ができない自体も想定し、現在準備している常備食・飲料としてどのようなものがありますでしょうか？	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
25		参考	2	4～	2 従来の実施に要した人員	横浜刑務所11.2人 川越少年刑務所8.7人とあり (注記事項) 1. 委託の対象となる業務に年度を通じて直接従事する人員を記載している。 とあります、さらに 3. 現在、刑務所では受刑者を使用して調理を行っているため、調理に当たる人員については計上されていない。との記載もあります。 委託化した場合でも調理以外にかかる人員が事業者側のスタッフで11.2名×8時間(1日あたり)かかるということなのではないでしょうか？	現在、横浜刑務所及び川越少年刑務所においては、受刑者が調理を実施しているところ、記載の時及び人については、調理指導、献立作成などの業務に従事している職員数であり、調理に従事している受刑者数は含まれていません。 調理に従事している受刑者数など、入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
26		参考	2	4～	2 従来の実施に要した人員	横浜刑務所 川越少年刑務所にて、1日に調理に関わる人員数は何名の実績でありますでしょうか？	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
27		参考	3		3-1 従来の実施に要した施設及び設備	(1) 横浜刑務所の設備・備品類の記載は厨房機器のみで調理道具類の記載がありません、現状どのような調理道具類がありますでしょうか？備品名と数量を教えてください。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
28		参考	3		3-1 従来の実施に要した施設及び設備	横浜刑務所、川越少年刑務所ともに、被収容者への食事の盛付は施設職員が実施すると思いますが、そのためのしゃもじやレードルなど盛付に必要な備品も事業者が準備することになりますでしょうか？	事業者の整備となります。
29		参考	3		3-1 従来の実施に要した施設及び設備	食器も事業者が準備すると記載がありますが、現状各施設で使用されている食器類を参考までにご開示いただけませんか？	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
30						各施設の現状朝食・昼食・夕食の実際のメニュー画像またはメニュー名（何品品数があるのかなど確認したく）をお示しいただけませんか？	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
31						各施設1食あたり（朝食・昼食・夕食）の材料費を教えてください。	成人受刑者（20歳以上）の1日一人当たりの給与額は、予算上、528.5円（令和4年度）です。 このほか、通達等に定められる祝日、正月等に給与する特別菜があります。
32						材料費のご請求に関して、ご請求額の根拠は実食数×契約食材原価となりますか？または、実際に使用された食材費額の請求になりますでしょうか？	実施方針に記載のとおりです。
33						現状の横浜刑務所、川越少年刑務所の厨房図面を開示いただけませんか？現状で結構です。	入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
34						受領資料内に国有財産使用料等の記載はございませんが、本件業務は対象外と考えてよろしいでしょうか。	給食業務の運営に必要な範囲において、国有財産使用料の徴収はありません。

## リスク分担表（案）に関する御質問への回答

質問No.	資料番号	資料名	ページ	No.	項目	質問	回答
1	3	リスク分担表（案）	1	15	物価変動による費用の増加	一定範囲までの増額分については事業者負担とありますが、この一定範囲というのはどこまでを（%等）示しますか？	事業契約書案に規定する予定です。
2	3	リスク分担表（案）	1	15	物価変動による費用の増加	事業期間中の物価の変動という定義の中に、最低賃金の改定による人件費の増加も含まれているという認識でよろしいでしょうか。	事業契約書案に規定する予定です。
3	3	リスク分担表（案）	1	15	物価変動による費用の増加	物価が変動したとの判断は、どのような指標を使いますでしょうか。	事業契約書案に規定する予定です。
4	3	リスク分担表（案）	1	15	物価変動による費用の増加	物価が変動したとの判断の基準はどのように設定されますでしょうか。	事業契約書案に規定する予定です。
5	3	リスク分担表（案）	2	20	不可抗力に起因する費用の負担	不可抗力に起因する費用の負担にて、一定割合に至るまでは事業者が負担し とありますがこの一定割合とはどこまで、または具体的にどのような事象について事業者が負担する範疇になりますでしょうか。	事業契約書案に規定する予定です。
6	3	リスク分担表（案）	2	31	運営業務の遅延、費用の増加	事業開始以降に委託費見積もり前提数と実際の調理食数に大幅な増減があった場合に、例えば食数が増加した場合に費用の増加として、委託費の見直しは行われますか？	食料費の支払方法については、実施方針に記載のとおり、四半期ごとの実績に応じ、精算払です。
7		中途解約				事業者の申し出による事業期間中、契約の終了した場合の違約金などの条項はありますか。	事業契約書案に規定する予定です。

質問No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	質問	回答
8		食材の地域 調達				事業者自ら地域・地元食材の調達に努めますが、 国や施設が調達先や配送元を指定することがあり ますでしょうか？	食材の調達先を義務づけることはありません。

## 実施方針等に関する御意見への回答

意見No.	資料番号	資料名	ページ	行目	項目	意見	回答
1	1	実施方針	10	27	第3_1_(1)	「官民間で適正にリスクを分担することにより、より低廉で適正なサービスの提供を目指す」について、 感染発生時における非常食や食器の提供は、民間ノウハウが生かされず、リスクマネジメントが及ばない業務範囲のため、過去の実績ベースでの事業費積算となり、民間委託に馴染まない（より低廉で適正なサービスの提供を目指すことにならない）と考えます。	実施方針等のおおりとします。
2	2	要求水準書 (案)	11	32	運營業務_非常時等の対応_感染症発生時における食事の給与	感染症発生時における非常食や食器の事業費の見積もりは、完全に民間のコントロールが効かない事業範囲と考えます。	要求水準に記載のおおりで。 なお、「新型コロナウイルス感染症の感染拡大に係る給食業務の対応状況」を御参照いただくほか、入札に関し必要と考えられる情報については、競争参加資格を有すると認められた入札参加者に対し、現地説明会等で示します。
3	2	要求水準書 (案)	12	19	さいたま拘置支所・熊谷拘置支所業務_食材の調達_食材調達計画の策定・食材調達	「実費払い」「納入確認は支所職員が実施」とあることから、業者から施設への直納を想定しているものと思います。 発注から配送、納品、調理後の在庫管理まで一連の工程で、官民の業務所掌や責任の範囲など、詳細が示される必要がある。	「実施方針に対する回答」Mo.1のおおりに。